Дело №5-29-51/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

09 марта 2022 года                                                                                    г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского  судебного района (Бахчисарайский муниципальный  район) Республики Крым, расположенного по адресу: 298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36В, Черкашин Артем Юрьевич,  рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении должностного лица – Индивидуального предпринимателя Слободенюк Виктории Валентиновны, ххххх, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л :

Согласно протокола об административном правонарушении №  от ххх года, составленному начальником территориального отдела по Бахчисарайскому району Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю ФИО, было установлено, что ИП Слободенюк В.В. совершила правонарушение, выразившееся в продаже табачных изделий без маркировки, предусмотренной законодательством Российской Федерации, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны.
Тем самым своими действиями ИП Слободенюк В.В. совершила правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При рассмотрении дела об административном правонарушении ИП Слободенюк В.В. вину свою  в совершении указанного административного правонарушения признала, просила строго не наказывать. Каких-либо заявлений и ходатайств от нее мировому судье не поступило.

Выслушав пояснения ИП Слободенюк В.В., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья считает, что административный материал составлен правомерно, ИП Слободенюк В.В. подлежит привлечению к административной ответственности по следующим основаниям.

В соответствии со ст.26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело об административном правонарушении, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица привлеченного к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В магазине, расположенном по адресу: Бахчисарайский район, с Большое Садовое, ул. Санаторная д.21/2, принадлежащем индивидуальному предпринимателю Слободенюк Виктории Валентиновне 07.12.2021 года, при проведении проверки сотрудником ОМВД по Бахчисарайскому району, установлен факт реализации и хранения немаркированной табачной продукции.
В ходе проверки установлено, что ИП Слободенюк В.В., в нарушении норм установленных законодательством, а именно требованиями ч. 3 ст. 18 Федерального закона от 23.02.2013 г. № 15- ФЗ «Об охране здоровья от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», п. 18, п. 19, п. 26 раздела 7 Технического регламента таможенного союза, 035/2014 «Технический регламент на табачную продукцию», Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 N 76 (ред. от 07.02.2019) "Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции", совершила оборот табачных изделий без маркировки, акцизных марок (марок акцизного сбора) и (или) нанесении информации, предусмотренной законодательством РФ.
Согласно показаниям, имеющимися в материалах дела, гр. Слободенюк М.В., в магазине производится продажа табачной немаркированной продукции.
Таким образом, ИП Слободенюк В.В. совершила правонарушение, выразившееся в продаже табачных изделий без маркировки, предусмотренной законодательством Российской Федерации, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны.

В соответствии с ч. 2 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Продажа товаров и продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае если, такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, а также хранение, перевозка либо приобретение таких товаров и продукции в целях сбыта, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 настоящей статьи и частью 1 статьи 6.34 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до четырех тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на должностных лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения.
Вина ИП Слободенюк В.В. в совершении правонарушения подтверждается исследованными мировым судьей доказательствами: протокол об административном правонарушении № от хххх года (л.д.16), Административный материал ОМВД по Бахчисарайскому району КУСП  от хххх (л.д.2-13), Уведомление (л.д.14).
Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении ИП Слободенюк В.В. были проведены в строгой последовательности, составленные в отношении него протокол логичен, действия последовательны и непротиворечивы.

Мировым судьей оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину ИП Слободенюк В.В.
Мировой судья не усматривает оснований не доверять протоколу, составленному в отношении ИП Слободенюк В.В. и иным документам, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины, раскаяние. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность ИП Слободенюк В.В., мировым судьёй  не установлено.

При назначении административного наказания принимается во внимание характер совершенного ИП Слободенюк В.В. административного правонарушения, личность правонарушителя, ее имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.

На основании вышеизложенного, учитывая цели наказания, предусмотренные ст.3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, состоящие в предупреждении совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, необходимо назначить ИП Слободенюк В.В. административное наказание в виде минимального штрафа, предусмотренного ч. 2 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь ч. 2 ст. 15.12, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

признать Индивидуального предпринимателя Слободенюк Викторию Валентиновну, хххх года рождения, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим банковским реквизитам:…...

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

              Мировой судья                                                                        А.Ю. Черкашин